Prin acest popor oropsit și călcat
în picioare, dar care nu s-a supus cu adevărat nimănui,
avea să se împlinească mesajul nemuririi adus de
Zamolxis în urmă cu câteva milenii. În 14/ 27 octombrie
1918 Adunarea Națională Constituantă a Bucovinei
întrunită sub președinția lui Iancu Flondor adoptă o
moțiune prin care exprimă voința unanimă a tuturor
românilor de pe aceste plaiuri mioritice de a se alipi
patriei mame.